Приложение № 4
     к приказу Главного управления
МЧС России по Пермскому краю
от _____________  № _________ 

Анализ пожаров на объектах жилого сектора 
в Пермском муниципальном районе за январь 2020 года

Раздел 1. «Состав административных образований, входящих в Пермский муниципальный район» 
1.1.  По состоянию на январь 2020 года в территорию Пермского муниципального района входит 17 административных образований:
1. Городских поселений _0___;
1. Сельских поселений __17___;
1.2. Население административных единиц на последнюю дату анализируемого периода составляет:
В Пермском муниципальном районе – _110212___человек, из которых зарегистрированы:
в городских поселениях __0_ человека;
в сельских поселениях __110212__ человек.
1.3. Жилой сектор Пермского муниципального района состоит из:
	 
	многоквартирных жилых домов
	Домов повышенной этажности
	общежитий
	Частных жилых домов
	Домов с низкой пожароопасной устойчивостью (не относящихся к предыдущим позициям)

	
	Кол-во
	% от общего коли-ва
	Кол-во
	% от общего коли-ва
	Кол-во
	% от общего коли-ва
	Кол-во
	% от общего коли-ва
	Кол-во
	% от общего коли-ва

	Бершетское СП
	68
	5,3
	0
	0
	1
	7,1
	654
	3,4
	 0
	 0

	Гамовское СП
	34
	2,6
	0
	0
	2
	14,3
	271
	1,4
	 0
	 0

	Двуреченское СП
	222
	17,4
	0
	0
	0
	0
	1238
	6,4
	 0
	 0

	Заболотское СП
	14
	1,1
	0
	0
	0
	0
	509
	2,6
	 0
	 0

	Кондратовское СП
	69
	5,4
	0
	0
	0
	0
	336
	1,7
	 0
	 0

	Пальниковское СП
	14
	1,1
	0
	0
	0
	0
	642
	3,3
	 0
	 0

	Платошинское СП
	31
	2,4
	0
	0
	0
	0
	352
	1,8
	0
	0

	Савинское СП
	64
	5,1
	0
	0
	2
	14,3
	626
	3,2
	 0
	 0

	Сылвенское СП
	260
	20,1
	0
	0
	2
	14,3
	1919
	9,9
	 0
	 0

	Кукуштанское СП
	85
	6,6
	0
	0
	0
	0
	2949
	15,3
	 0
	 0

	Култаевское СП
	64
	5,1
	0
	0
	5
	35,7
	1645
	8,5
	 0
	 0

	Лобановское СП
	68
	5,3
	0
	0
	0
	0
	2539
	13,1
	 0
	 0

	Усть-Качкинское СП
	150
	11,8
	0
	0
	2
	14,3
	342
	1,7
	 0
	 0

	Фроловское СП
	35
	2,7
	0
	0
	0
	0
	1386
	7,2
	 0
	 0

	Хохловское СП
	8
	0,6
	0
	0
	0
	0
	429
	2,2
	 0
	 0

	Юговское СП
	20
	1,5
	0
	0
	0
	0
	1219
	6,3
	 0
	 0

	Юго-Камское СП
	64
	5,1
	0
	0
	0
	0
	2183
	11,3
	 0
	 0

	За муниципальный район
	1270
	100
	0
	0
	14
	100
	19239
	100
	 0
	 0


Раздел 2. «Подразделения пожарной охраны на территории Пермского муниципального района» 

2.1. Государственную функцию по предупреждению и ликвидации возникающих пожаров и чрезвычайных ситуаций и деятельность предусмотренную, нормативно-правовыми документами в области пожарной безопасности осуществляют:
1. Государственных инспекторов пожарной безопасности:
- главных государственных инспекторов _1_ человек;
- государственных инспекторов _5_ человек, из них:
1. подразделений Государственной противопожарной службы - _5_единиц;
ГКУ Пермского края «Управление Государственной противопожарной службы Пермского края», в состав которого входит:
- 33 ПЧ ГКУ ПК «УГПС Пермского края», численность личного состава – 19 человек, 1 единица техники;
- 34 ПЧ ГКУ ПК «УГПС Пермского края»,  численность личного состава – 38 человек, 1 единица техники;
- 50 ПЧ ГКУ ПК «УГПС Пермского края», численность личного состава – 33 человека, 2 единицы техники;
- 111 ПЧ ГКУ ПК «УГПС Пермского края», численность личного состава – 19 человек, 1 единица техники;
- 133 ПЧ ГКУ ПК «УГПС Пермского края», численность личного состава – 48 человек, 3 единицы техники;
- 112 ПЧ ГКУ ПК «УГПС Пермского края», численность личного состава – 23 человека, 2 единицы техники;
1. подразделений муниципальной пожарной охраны:
- МПО п. Горный - _6__ человек;
- МПО с. Култаево - _5__ человек;
- МПО д. Петровка – 4 человека;
- МПО д. Скобелевка – 5 человек;
- МПО с. Рождественское – 5 человек;
- МПО п. Юг – 5 человек;
- МПО д. Мостовая – 6 человек.
1. Оказывают содействие в предупреждении и тушении пожаров 1 добровольная пожарная дружина, 6 подразделений ведомственной пожарной охраны, 2 подразделения частной пожарной охраны с общей численностью 192 человека.

Плотность заселения территорий составляет:
в сельских поселениях  _28,1__ чел/кв.км. 
 
1. С начала 2020 года на объектах жилья и на территории Пермского муниципального района зарегистрировано 20 пожаров, которые произошли:
в многоквартирных жилых домах – 0 пожаров;
в общежитиях                                      - _0_ пожаров;
на объектах ведомственного жилья    - _0_ пожаров;
в частных жилых домовладениях (в том числе и используемых под дачи) – 10 пожаров;
в садовых домах                                  - _1_ пожаров.
Прочие                                                 - 9 пожаров.
[bookmark: _GoBack]Сравнение с показателями пожаров на объектах жилого фонда в аналогичном периоде прошлого года можно проследить на диаграмме.



 




Распределение количества пожаров по административным единицам Пермского муниципального района с 01.01.2020 по 31.01.2020

	Наименование
сельского поселения
	пожары
	Погибшие
	Травмированные

	
	2019
	2020
	%
	2019
	2020
	%
	2019
	2020
	%

	Бершетское
	1
	0
	-100%
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%

	Пальниковское
	2
	0
	-100%
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%

	Платошинское
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%

	Кукуштанское
	3
	0
	-100%
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%

	Лобановское
	3
	3
	0%
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%

	Двуреченское
	1
	0
	-100%
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%

	Фроловское
	4
	3
	-25%
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%

	Савинское
	1
	1
	0%
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%

	Култаевское
	9
	3
	-66,67%
	0
	2
	+100%
	0
	0
	0%

	Гамовское
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%

	Юговское
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%

	Юго-Камское
	3
	3
	0%
	0
	1
	+100%
	0
	1
	+100%

	Усть-Качкинское
	1
	1
	0%
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%

	Хохловское
	0
	2
	+100%
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%

	Сылвенское
	2
	2
	0%
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%

	Кондратовское
	5
	2
	-60%
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%

	Заболотское
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%
	0
	0
	0%

	Итого:
	35
	20
	-42,86%
	0
	3
	+100%
	0
	1
	+100%



Распределение количества пожаров по основным причинам


Общие данные по причинам возникновения пожаров по муниципальному району, а также городским и сельским поселениям можно проследить по таблице:
	 
	поджог
	НППБ при монтаже и эксплуатации электрооборудования и приборов
	НППБ при проведении пожароопасных работ
	самовозгорание веществ и материалов
	нарушение правил монтажа и эксплуатации печного отопления
	НППБ при эксплуатации газовых, бензиновых и керосиновых приборов и оборудования
	неосторожное обращение с огнем
	грозовые разряды
	неустановленные причины
	прочие

	За муниципальный район
	
	9
	
	
	5
	
	5
	
	
	1

	Бершетское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Двуреченское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Фроловское СП
	
	2
	
	
	1
	
	
	
	
	

	Култаевское СП
	
	1
	
	
	
	
	1
	
	
	1

	Гамовское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Юго-Камское СП
	
	2
	
	
	
	
	1
	
	
	

	Сылвенское СП
	
	
	
	
	1
	
	1
	
	
	

	Савинское СП
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	

	Лобановское СП
	
	2
	
	
	1
	
	
	
	
	

	Хохловское СП
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	

	Юговское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Усть-Качкинское СП
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	Кукуштанское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Кондратовское СП
	
	
	
	
	1
	
	1
	
	
	

	Заболотское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Пальниковское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Раздел 3.1 «Анализ гибели людей на пожарах»
Гибель людей зарегистрирована на пожарах со следующими причинами:
	 
	поджог
	НППБ при монтаже и эксплуатации электрооборудования и приборов
	НППБ при проведении пожароопасных работ
	самовозгорание веществ и материалов
	нарушение правил монтажа и эксплуатации печного отопления
	НППБ при эксплуатации газовых, бензиновых и керосиновых приборов и оборудования
	неосторожное обращение с огнем
	грозовые разряды
	неустановленные причины
	прочие

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	За муниципальный район
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	Лобановское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Двуреченское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Култаевское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	Усть-Качкинское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Заболотское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сылвенское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Кукуштанское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Бершетское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Пальниковское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Хохловское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Фроловское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Юго-Камское СП
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Гамовское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Пожары с гибелью людей зарегистрированы на следующих объектах:
	 
	в многоквартирных жилых домах
	в общежитиях
	на объектах ведомственного жилья
	в частных жилых домовладениях (в том числе и используемых под дачи)
	в садовых домах
	Прочие объекты 

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	За муниципальный район
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	Лобановское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Двуреченское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Култаевское СП
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	Усть-Качкинское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Заболотское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сылвенское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Кукуштанское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Бершетское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Пальниковское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Хохловское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Фроловское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Юго-Камское СП
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	Гамовское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


по времени возникновения пожары, на которых зарегистрирована гибель людей на пожарах, можно разделить на категории:

Погибшие относились к следующим категориям населения:
	 
	несовершеннолетние дети
	работающая категория населения
	неработающая категория людей
	пенсионеры
	люди без определенного места жительства
	маломобильная группа населения

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	За муниципал-ьный район
	
	
	1
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	Лобановское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Двуреченское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Култаевское СП
	
	
	1
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	Усть-Качкинское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Заболотское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сылвенское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Кукуштанское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Бершетское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Пальниковское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Хохловское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Фроловское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Юго-Камское СП
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	Гамовское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Исходя из вышеизложенного, по состоянию на конец анализируемого периода, можно составить социологический портрет погибшего на пожаре:

Погибшие на пожарах мужчины и женщины, проживающие в частном жилом доме, употребляющие табачные изделия пенсионеры.




раздел 3.2 «Анализ травмирования людей на пожарах»
Травмирование людей на пожарах в жилом фонде зарегистрировано на пожарах со следующими причинами:
	 
	поджог
	НППБ при монтаже и эксплуатации электрооборудования и приборов
	НППБ при проведении пожароопасных работ
	самовозгорание веществ и материалов
	нарушение правил монтажа и эксплуатации печного отопления
	НППБ при эксплуатации газовых, бензиновых и керосиновых приборов и оборудования
	неосторожное обращение с огнем
	грозовые разряды
	неустановленные причины
	прочие

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	За муниципальный район
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Юго-Камское СП
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Двуреченское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Култаевское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Кукуштанское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сылвенское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Гамовское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Савинское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Лобановское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Заболотское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Бершетское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Фроловское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Хохловское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Усть-Качкинское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Пальниковское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Пожары с травмированием людей зарегистрированы на следующих объектах жилого фонда:
	 
	в многоквартирных жилых домах
	в общежитиях
	на объектах ведомственного жилья
	в частных жилых домовладениях (в том числе и используемых под дачи)
	в садовых домах
	Прочие объекты 

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	За муниципальный район
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	Юго-Камское СП
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	Двуреченское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Култаевское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Кукуштанское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сылвенское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Гамовское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Савинское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Лобановское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Заболотское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Бершетское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Фроловское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Хохловское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Усть-Качкинское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Пальниковское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Травмы на пожарах получили люди, относящиеся к следующим категориям населения:
	 
	несовершеннолетние дети
	работающая категория населения
	неработающая категория людей
	пенсионеры
	люди без определенного места жительства
	маломобильная группа населения

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	За муниципальный район
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	Юго-Камское СП
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	Двуреченское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Култаевское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Кукуштанское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сылвенское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Гамовское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Савинское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Лобановское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Заболотское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Бершетское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Фроловское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Хохловское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Усть-Качкинское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Пальниковское СП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	









ВЫВОДЫ:
Принимая во внимание оперативные данные по пожарам, сведения о гибели и травматизме людей на пожарах за истекший месяц, наблюдается тенденция снижения количества пожаров,  рост показателей по гибели и по травматизму на пожарах.

1. На пожаре за отчетный период зарегистрировано 3 погибших, 1 травмированный.
0. гибель людей в указанном муниципальном образовании отмечается по следующим причинам пожаров:

	поджог
	НППБ при монтаже и эксплуатации электрооборудования и приборов
	НППБ при проведении пожароопасных работ
	самовозгорание веществ и материалов
	нарушение правил монтажа и эксплуатации печного отопления
	НППБ при эксплуатации газовыхбензиновых и керосиновых приборов и оборудования
	неосторожное обращение с огнем
	грозовые разряды
	неустановленные причины
	прочие

	 0
	1
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0


 
0.  объектам происшедших пожаров:

	в многоквартирных жилых домах
	в общежитиях
	на объектах ведомственного жилья
	в частных жилых домовладениях (в том числе и используемых под дачи)
	в садовых домах
	в бесхозных строениях (прочие объекты жилого сектора)

	0
	0
	0
	3
	0
	0



0.  в категориях населения:

	несовершеннолетние дети
	работающая категория населения
	неработающая категория людей (не относящиеся к БОМЖ, БОРЗ)
	Пенсионеры

	люди без определенного места жительства
	маломобильная группа населения

	0
	1
	0
	2
	0
	0



1. За отчетный период на пожарах получил травмы 1 человек, наблюдается рост показателя по сравнению с аналогичным периодом прошлого года;









2.1 травмирование людей на пожарах в указанном муниципальном образовании отмечается по следующим причинам пожаров (в качестве примера):
	Поджог
	НППБ при монтаже и эксплуатации электрооборудования и приборов
	НППБ при проведении пожароопасных работ
	самовозгорание веществ и материалов
	нарушение правил монтажа и эксплуатации печного отопления
	НППБ при эксплуатации газовых, бензиновых и керосиновых приборов и оборудования
	неосторожное обращение с огнем
	грозовые разряды
	неустановленные причины
	прочие

	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0



0.  объектам происшедших пожаров:

	в многоквартирных жилых домах
	в общежитиях
	на объектах ведомственного жилья
	в частных жилых домовладениях (в том числе и используемых под дачи)
	в садовых домах
	в бесхозных строениях (прочие объекты жилого сектора)

	0
	0
	0
	1
	0
	0




2.3. в категориях населения:

	несовершеннолетние дети
	работающая категория населения
	неработающая категория людей (не относящиеся к БОМЖ, БОРЗ)
	пенсионеры
	люди без определенного места жительства
	маломобильная группа населения

	0
	0
	0
	1
	0
	0



Относительный рост количества пожаров в жилом секторе по сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается в Хохловском сельском поселении.


Учитывая вышеизложенное, определить основные направления деятельности в следующем месяце, а именно:
1. Усилить профилактическую работу по предупреждению количества пожаров и их последствий для стабилизации обстановки с пожарами и последствиями от них главам поселений Пермского муниципального района, а так же рассмотреть вопрос о введении особого противопожарного режима на территории поселения;
2. Провести дополнительные профилактические мероприятия с населением, а также предусмотреть вручение памяток по использованию бытовых электроприборов и использованию открытого огня в летний пожароопасный период;
3. В местах массового скопления людей главам сельских поселений Пермского муниципального района вывесить памятки, плакаты по требованиям пожарной безопасности;
4. Провести дополнительные профилактические мероприятия и информирование населения по предупреждению пожаров по причинам НППБ при эксплуатации электрооборудования и устройстве печного отопления, НОСО, а так же особое внимание уделить неосторожному обращению с огнем при курении в нетрезвом виде.
5. Рассмотреть возможность информирования граждан мерам пожарной безопасности путем использования бегущих строк на информационных табло на территории поселений. 


Инспектор 28 ОНПР 
по Пермскому муниципальному району
УНПР ГУ МЧС России по Пермскому краю
лейтенант внутренней службы                                                                                     А.А. Клещевников
10.02.2020

2019 год	многоквартирные жилые дома	общежития	ведомственное жилье	частные жилые дома	садовые дома	1	0	0	19	1	2020 год	многоквартирные жилые дома	общежития	ведомственное жилье	частные жилые дома	садовые дома	0	0	0	10	10	объекты жилого сектора

количество пожаров



Пожары	Поджоги

НП  монт. и экспл. э/о
44,4 %
Неостор.обращение с огнем
31.1 %
Печное отопление
20,0 %
Прочие
4,5 %
Грозовые разряды 
НППБ при экспл. газ. об.


Поджоги	неиспр ТС	НППБ при монтаже и экспл. э/о	Детская шалость 	эл.сваро	НОСО	НППБ при пров. ОР	Печное отопление	Прочие	Грозовые разряды	НППБ при экспл газ об	0	1	9	0	0	5	0	5	0	0	0	
Поджоги	неиспр ТС	НППБ при монтаже и экспл. э/о	Детская шалость 	эл.сваро	НОСО	НППБ при пров. ОР	Печное отопление	Прочие	Грозовые разряды	НППБ при экспл газ об	
временные показатели происхождения пожаров с гибелью людей в текущем году
гибель людей на пожарах	00-04-00
1
04-00 - 08-00
0
08-00 - 12-00
0
12-00 - 16-00
0
16-00 - 20-00
0
20-00 - 00-00
0

00-04-00	04-00 - 08-00	08-00 - 12-00	12-00 - 16-00	16-00 - 20-00	20-00 - 00-00	2	0	1	0	0	0	
